
 1 

    
 

 
  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 

N.       294   di repertorio 

 

OGGETTO: Intervento “Modelli sperimentali di intervento per il lavoro e 
l’inclusione attiva delle persone in esecuzione penale” - PON Inclusione 
2014/20202 - Esito procedura di selezione profilo esperto ingegneria 
 
L’anno 2021 il giorno ventuno del mese di ottobre in Bari, nella sede dell’Agenzia 
Regionale per la Tecnologia e l’Innovazione. 
 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

 
VISTA la Legge Regionale n. 1 del 7 gennaio 2004 con la quale si provvede 
all’istituzione dell’Agenzia Regionale per la Tecnologia e l’Innovazione (ARTI) e la suc-
cessiva Legge Regionale di riordino dell’Agenzia n. 4 del 7 febbraio 2018; 
 
VISTO il Decreto Presidenziale n. 1 del 5 agosto 2019 con cui si provvede alla confer-
ma del Direttore Amministrativo di ARTI nella persona del dott. Francesco Addante; 
 
PREMESSO CHE: 

• nell’ambito del Programma Operativo Nazionale (PON) “Inclusione” - CCI 
n.2014IT05SFOP001, approvato con Decisione della Commissione C(2014)10130 
del 17 dicembre 2014 e modificato con Decisione C(2017) n. 8881 del 15 dicembre 
2017, l’Asse prioritario 3 “Sistemi e modelli d’intervento sociale” – relativo 
all’attuazione dell’obiettivo tematico 9 “Promuovere l’inclusione sociale e combattere 
la povertà ed ogni discriminazione” – persegue tra gli altri l’obiettivo specifico 9.2 
“Incremento dell’occupabilità e della partecipazione al mercato del lavoro attraverso 
percorsi integrati e multidimensionali di inclusione attiva delle persone maggiormen-
te vulnerabili”; 

• al fine di identificare e testare efficaci modelli di intervento per il lavoro e l’inclusione 
attiva delle persone in esecuzione penale, la Direzione Generale per il coordinamen-
to delle politiche di coesione del Ministero della Giustizia (DG Coesione)  ha pro-
mosso un progetto complesso a regia centrale, concertato con Regione Puglia in 
qualità di capofila, Regione Abruzzo, Regione Toscana e Regione Sardegna e de-
nominato “Modelli sperimentali di intervento per il lavoro e l’inclusione attiva delle 
persone in esecuzione penale”, con l’obiettivo di sviluppare percorsi riabilitativi e di 
reinserimento socio-lavorativo dei detenuti presenti negli istituti circondariali delle 
suddette Regioni,  attraverso l’acquisizione di competenze “spendibili” al termine del 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

Regione Puglia 

 
Agenzia Regionale per la Tecnologia e l’Innovazione 

 



 2 

periodo di detenzione; 

• con DGR 1447 del 30 luglio 2029 sono stati approvati il programma denominato 
“Modelli sperimentali di intervento per il lavoro e l’inclusione attiva di persone in ese-
cuzione penale”, lo schema di Convenzione di Sovvenzione tra DG Coesione del 
Ministero Giustizia e Regione Puglia e lo schema di Accordo di Cooperazione ex art. 
15 della L. 7 agosto 1990, n. 241 tra Regione Puglia e ARTI, provvedendo inoltre al-
le necessarie variazioni al Bilancio di previsione 2019; 

• in data 01 aprile 2020 è stato sottoscritto il sopra citato Accordo di Cooperazione tra 
Regione Puglia – Sezione Programmazione Unitaria e ARTI; 

• le attività progettuali prevedono l’attività relativa al calcolo strutturale con riferimento   
a strutture/arredi di legno e al controllo e verifica dei requisiti normativi; 

 
VISTA la necessità di ARTI, nell’impossibilità di attingere a specifiche competenze pro-
fessionali interne dell’Agenzia, di realizzare le attività sopra citate, avvalendosi della 
consulenza di un esperto iscritto all’Albo Esperti dell’ARTI di comprovata qualificazione 
in servizi tecnici e ingegneria;  
 
VISTI altresì: 

• la Determina Dirigenziale n. 219 del 29 luglio 2021 di approvazione dell’Avviso pub-
blico di selezione dall’Albo Esperti dell’ARTI per il conferimento di 1 (uno) incarico di 
consulenza per l’attività di calcolo delle strutture e controllo e verifica dei requisiti 
normativi e di nomina del Responsabile Unico del Procedimento nella persona del 
dott. Francesco Addante;  

• Determinazione Dirigenziale n. 239 del 10 settembre 2021 con la quale sono stati 
riaperti i termini dell’Avviso pubblico; 

 
VISTO il verbale n. 1 del 14.10.2021 con la sotto riportata graduatoria di merito: 
 

Cognome Nome 

  
 
 
 
Valutazione curri-

culum vitae 
Totale 

 
 
 
 

Graduatoria 

Ferrillo Giacomo  18 18 1 

Cosanti Barbara  11 11 2 

Cappiello Tommaso  7 7 3 

Rocca  Anastasia  1 1 4 

 
Accertata la regolarità formale ed il rispetto dei termini relativi ad ogni fase della sele-
zione de quo; 
 
DATO ATTO CHE il costo del presente incarico trova copertura in finanziamenti specifi-
ci aggiuntivi e/o in fondi dell’Unione europea, ai sensi di quanto previsto dall’art. 9, 
comma 28, del D.L. n. 78/2010, convertito dalla L. n. 122/2010; 
 
RITENUTO, pertanto, di dover provvedere alla nomina del vincitore della selezione nel-
la persona dell’ing. Ferrillo Giacomo: 
 



 3 

DECRETA 
 

• per le motivazioni indicate in premessa, che si intendono riportate quale parte inte-
grante del presente provvedimento, di approvare, la seguente graduatoria di merito:  
 

Cognome Nome 

  
 
 
 
Valutazione curri-

culum vitae 
Totale 

 
 
 
 

Graduatoria 

Ferrillo Giacomo  18 18 1 

Cosanti Barbara  11 11 2 

Cappiello Tommaso  7 7 3 

Rocca  Anastasia  1 1 4 

 

• di nominare vincitore della selezione nella persona l’ing. Giacomo Ferrillo, nato a 
Giugliano In Campania (NA) in data 30/01/1977 ed ivi residente alla via S. Teresa 
D'Avila n. 21 - C.F. FRRGCM77A30F839I - P.IVA 06431921219; 

• di stabilire che detto incarico avvenga mediante l’attivazione di un contratto di con-
sulenza con durata di mesi 4 (quattro) a partire dalla data di sottoscrizione; 

• di prevedere che nell’ambito di detto incarico il consulente si occupi delle seguenti 
attività: 

1. Calcolo strutturale:  
a) verifiche di resistenza delle parti  

b) dimensionamento delle componenti  

c) ottimizzazione degli spessori  

d) verifica di resistenza a sforzo e usura dei nodi e delle giunzioni  

e) scelta delle ferramenta e dei sistemi di incollaggio  

          2. Controllo e verifica dei requisiti normativi:  

a) caratteristiche di sicurezza  

b) caratteristiche costruttive  

c) caratteristiche delle finiture  

d) caratteristiche tecniche dei componenti  

e) caratteristiche delle finiture  

f) requisiti di riflessione e colore  

g) caratteristiche della resistenza e della durata della struttura  

h) requisiti delle superfici  

i) resistenza alle aggressioni chimica  

l) riferimenti normativi 

• di stabilire che il corrispettivo dell’incarico sia fissato in complessivi euro 8.000,00 
(ottomila/00) al lordo degli oneri fiscali oltre IVA e C.N.P, se dovute; 

• di stabilire che gli oneri derivanti dal presente atto, da imputarsi come costi di realiz-
zazione dell’Accordo citato in premessa, faranno carico sulle dotazioni assegnate 
per il finanziamento di tale progetto. 

 
 
 



 4 

Il presente provvedimento è reso pubblico mediante pubblicazione sul sito istituzionale 
dell’Agenzia ai sensi della vigente normativa di legge. 
 
 
                                       IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
                                                   Dott. Francesco Addante 

   

 

 


